
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 46 del 21/12/2007
___________________________________________________________________________

OGGETTO
COSTITUZIONE DELL'AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DI AMBITO 
PROVINCIALE "RODOLFO TANZI" (EX IPAB), AI SENSI ARTT. 22-26 , L.R. 12 MARZO 2003 , 
N. 2. ADESIONE E APPROVAZIONE DELLO STATUTO AZIENDALE E DELLA 
CONVENZIONE TRA ENTI PUBBLICI TERRITORIALI PARTECIPANTI ALL'ASSEMBLEA DEI 
SOCI.

___________________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 21:05 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Presidente Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente
CORRADI LUCIANO Consigliere Presente
TAMANI GIAN PAOLO Consigliere Presente
FAELLI GIORGIO Consigliere Presente
PERI LUCIA Consigliere Presente
CARATTINI  VINCENZA Consigliere Presente
DELPOGETTO LUCA Consigliere Presente
LUCINI ENRICO Consigliere Presente
GALVANI ANDREA Consigliere Presente
ONGARO LUCIA Consigliere Presente
ROSSI ALESSANDRO Consigliere Presente
BERNARDI UMBERTO Consigliere Presente
GRISENTI MARCO Consigliere Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
1

 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

___________________________________________________________________________

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 16 consiglieri compreso il Sindaco. 
Risulta assente il consigliere Grisenti
E' presente il aula l'assessore esterno d.ssa La Civita Anna Maria.
Il Sindaco- Presidente  introduce l'argomento che a seguito di variazione dell'odg è divenuto il 
punto numero 5, ed invita l'assessore Peri a relazionare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

che l'Amministrazione Comunale promuove ed incentiva il benessere sociale, con 
particolare riguardo a sostegno della tutela della maternità e dell'infanzia al fine di 
superare le problematiche di emarginazione e favorire il rispetto dei diritti di crescita 
dell'individuo e della famiglia; 

che nell'ambito di tale sfera sociale opera da tempo a livello del territorio provinciale la IPAB 
“Fondazione Rodolfo Tanzi” con sede in Parma, che persegue, attraverso la messa a 
disposizione del proprio patrimonio mobiliare ed immobiliare, l'attuazione di interventi 
sociali a favore delle categorie più sotto indicate;

che a seguito della legislazione regionale (L.R. n. 2/2003)  e dei successivi atti e Direttive 
del Consiglio regionale è stato avviato il percorso di trasformazione delle IPAB   e che in 
tale contesto la “Fondazione Rodolfo Tanzi”possedendo un patrimonio immobiliare 
superiore ad euro 750.000,00 rivalutato del 5%, risultava tenuta alla trasformazione in 
Azienda pubblica di servizi alla persona;

che tutti i Comitati di Distretto della Provincia di Parma con specifici atti hanno adottato il 
richiesto Programma delle trasformazioni, nel quale, in relazione all'Istituzione Pubblica di 
Assistenza e Beneficenza “Fondazione Rodolfo Tanzi”, rilevata la presenza di un bacino 
d'utenza e di una valenza a dimensione sovradistrettuale delle attività attualmente svolte, 
si è decisa la sua trasformazione di un' Azienda pubblica di servizi alla persona di ambito 
provinciale (in data 16/11/05 Distretto Fidenza, in data 13/12/05 Distretto Parma e Distretto 
Valli Taro e Ceno e in data 19/12/05 Distretto Sud-Est);

che la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria ha trasmesso in data 21.12.2005 il predetto 
Programma delle trasformazioni alla Regione Emilia – Romagna con parere favorevole 
assunto all'unanimità;

che, successivamente, in attuazione delle previsioni disposte dalla delibera della G. R. n. 284 
del 14/2/05, il Consiglio di amministrazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e 
Beneficenza “Fondazione Rodolfo Tanzi”, con propria deliberazione n. 8 del 6 giugno 
2006, ha approvato, entro  i termini previsti, il “Piano della trasformazione” nonché la 
“Proposta di Statuto” della nuova Azienda pubblica di servizi alla Persona “Rodolfo 
Tanzi”;

che tale deliberazione è stata inviata al Presidente della Provincia di Parma, quale ente 
capofila, che, previa acquisizione dei pareri positivi da parte dei Comitati di Distretto di 
Fidenza, Parma, Sud-Est e Valli Taro e Ceno, ha provveduto alla sua successiva 
trasmissione  all'Assessorato regionale competente in materia di politiche sociali, entro i 

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

termini indicati dalla citata delibera della Giunta regionale n. 284/05 ; 
che a seguito delle osservazioni regionali pervenute alla Provincia di Parma in data 

07/05/2007 e delle controdeduzioni proposte dalla Provincia ed approvate dal Comitato di 
Distretto in data 5 Sett. u. s., e trasmesse dalla Provincia stessa alla Regione in data 9 
Ottobre u. s., è pervenuto in data 13 Novembre u.s. il necessario parere di congruità  che 
prelude alla approvazione della Giunta Regionale dello Statuto e della Convenzione, 
prevista statutariamente, che dovrà regolare i rapporti fra gli enti pubblici partecipanti 
all'Azienda; 

Considerato 
I. che l'Azienda pubblica di servizi alla persona “Rodolfo Tanzi” perseguirà i propri fini 

istituzionali, prioritariamente, attraverso la messa a disposizione del proprio patrimonio 
mobiliare ed immobiliare, al fine di concorrere all'attuazione di interventi sociali a favore 
di:

gestanti, donne e uomini soli con figli minori in situazione di difficoltà sociale ed a 
sostegno della tutela della maternità e dell'infanzia;

minori in situazione di disagio sociale e/o rischio sociale e di insufficienza economica 
(ancorché con entrambi i genitori) a sostegno della loro permanenza in famiglia o 
in inidonea formazione sociale e lavorativa al fine di superare le problematiche di 
emarginazione e favorire il processo di deistituzionalizzazione nel rispetto dei diritti 
di crescita dell'individuo e nel rispetto della legislazione vigente;

interventi diretti a promuovere e sostenere l'azione delle istituzioni pubbliche o private 
rivolte a donne con o senza figli che abbiano subito e che siano esposte a 
maltrattamenti o violenze fisiche e/o psichiche.

II. che il patrimonio immobiliare dell'Azienda pubblica di servizi alla persona “Rodolfo 
Tanzi” a livello di territorio provinciale è, attualmente, così suddiviso ed usufruito nelle 
diverse zone sociali:

Distretto Valli Taro e Ceno
III. BARDI Un Bilocale (mq. 50) in  casa a schiera con giardinetto senza garage
IV. BEDONIA Un Bilocale ( mq.60) in condominio di 6 appartamenti senza garage 
V. BORGOTARO Un Bilocale (mq. 93) in condominio  senza garage 
VI. FORNOVO Un appartamento (mq. 142) in condominio con garage fuori paese verso 

Piantonia.
Distretto di Fidenza

FIDENZA Una casa a schiera, mq. 300 , con giardino e garage  
SAN SECONDO Tre  appartamenti, mq.225 complessivi, per famiglie nello stesso 

condominio con garage 
Distretto Sud-Est

LANGHIRANO, frazione Mattaleto due villette a schiera ( mq.280 complessivi)con garage e 
giardino 

Comune di Parma
Un  appartamento mq. 40 utilizzato quale ufficio della Fondazione stessa, in Via Corso Corsi
      n.38;

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Due appartamenti in condominio in Via Alvaro n.6, di tot. mq. 270;
Due appartamenti in condominio in Via Alvaro n.8, di tot. mq. 270;
Una villetta indipendente di mq 260 con giardino e garage, in Via Buffolara n.19;
Due appartamenti  in Via Corso Corsi n. 38, per mq.110 complessivi;
Una villetta di 350 mq. con garage fraz. di Porporano, in Via Salati n.35;
Un appartamento in P.zza Gadda di mq. 97;
Due appartamenti in P.zza Gadda di mq. 194 complessivi;
Due appartamenti in P.zza Strepponi n.5 e n.7 per. mq.198 complessivi;
Un appartamento in Via Pedretti di mq. 92;
Tre appartamenti in Via Cherchi n. 11/13 per mq. 181 complessivi.

Rilevato
che la proposta di Statuto dell'Azienda pubblica di servizi alla persona “Rodolfo Tanzi”ha 

previsto che la Convenzione, regolante i rapporti fra gli enti pubblici, indichi tra l'altro la 
quantificazione delle quote attribuite ai soci e le modalità della loro ripartizione, nonché la 
attribuzione a ciascun socio dei voti corrispondenti alla quota di rappresentanza;

che nella suddetta convenzione è previsto che all'Assemblea dei soci dell'Azienda pubblica 
di servizi alla persona “Rodolfo Tanzi” partecipano, oltre alla Provincia di Parma e al 
Comune di Parma, soci fondatori, tutti i Comuni del territorio provinciale senza alcun 
onere di avvio a carico degli stessi;

VII. che il numero complessivo delle quote è di 100, che esse sono ripartite in misura 
uguale tra i soci fondatori- Provincia e Comune di Parma- 27 quote ciascuno, e per le 
restanti 46 quote ripartite gratuitamente tra i Comuni delle Zone Sociali del territorio nella 
misura di una quota cadauno;

VIII. che inoltre, per tutte le deliberazioni dell'Assemblea dei soci che implichino scelte 
aventi riflessi diretti su di una specifica Zona sociale, sia  necessario il voto favorevole 
della Zona interessata;

IX. che l'Assemblea dei soci, in seguito al suo insediamento, provvederà  alla 
predisposizione del Contratto di servizio per disciplinare i rapporti reciproci tra l'Azienda 
pubblica di servizi alla persona “Rodolfo Tanzi” ed i Comuni della provincia di Parma.

Visto
lo Statuto modificato a seguito delle osservazioni regionali ed  allegato al presente atto;
la Convenzione tra gli Enti pubblici territoriali partecipanti all'Assemblea dei Soci dell' 

Azienda pubblica di servizi alla persona “Rodolfo Tanzi”, allegata al presente atto;

Valutata l'opportunità di procedere in tal sens;

VISTO il i parere  favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato;

Visto il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale,

Con voti 14 favorevoli, 2 astenuti (Ongaro e Bernardi), espressi per alzata di mano;  

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

DELIBERA

 - dii aderire alla costituenda Azienda pubblica di servizi alla persona “Rodolfo Tanzi” di   ambito 
provinciale, partecipando all'Azienda stessa con una quota, non onerosa, di 1/100 ;-
- di approvare lo Statuto riguardante l'Azienda pubblica di servizi alla persona “Rodolfo Tanzi” di 
ambito provinciale, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante;
- di approvare la Convenzione tra gli Enti Pubblici regolante i rapporti tra soci dell'Azienda 
pubblica di servizi alla persona “Rodolfo Tanzi” di ambito provinciale, allegato al presente atto di 
cui costituisce parte integrante;

Successivamente con separata votazione, con voti 14 favorevoli e 2 astenuti (Ongaro e 
Bernardi), espressi per alzata di mano,  rende la presente immediatamente eseguibile.

_________________________________________________________________________________________________

6
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
08/01/2008 fino al 23/01/2008.

Addì 08/01/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
08/01/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 18/01/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


